
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO LOTE II DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 113/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o LOTE II do Pregão Eletrônico nº 113/SESPA/2021, 
no valor total de R$ 2.572.859,28 (dois milhões, quinhentos e setenta e dois 
mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de limpeza, conservação e higienização para atender as 
instalações dos bens móveis das Sedes Regionais da Secretaria de Saúde 
Pública – SESPA, com o fornecimento de todos os materiais, equipamen-
tos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades 
adequadas à perfeita execução contratuais, promovendo, quando reque-
rido, sua substituição imediata, por um período de 12 (doze) meses, e 
possibilidade de prorrogação por até 60 (sessenta) meses, conforme Art. 
57, Inciso II da Lei 8666/93.
EMPRESA VENCEDORA:
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ Nº 
08.538.011/0001-31,  foi a vencedora do Lote II pelo critério de menor preço, 
no valor total de R$ 2.572.859,28 (dois milhões, quinhentos e setenta e dois 
mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos).
Valor total do Lote II do Pregão Eletrônico nº 113/SESPA/2021: R$ 
2.572.859,28 (dois milhões, quinhentos e setenta e dois mil, oitocentos e 
cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos).
Belém (PA), 23 de junho de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 818657

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 47/2022
Processo: 2022/81408
Objeto: Reforma do Hospital Municipal Ana Nery no Município de Porto de Moz
Data de Assinatura: 22/06/2022
Vigência: 22/06/2022 a 21/02/2023
Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despesa: 444042; Fontes de 
Recurso: 0103 / 0301 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 750.000,00
Valor Concedente: R$ 720.000,00
Valor Contrapartida: R$ 30.000,00
Convenente: Prefeitura Municipal de Porto de Moz
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 818152

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2020
DATA DE ASSINATURA: 21/06/2022
VIGÊNCIA: 25/07/2022 a 12/12/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 11/2020, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o Acréscimo e Su-
pressão dos quantitativos de serviços, Prorrogação da vigência por 180 
(cento e oitenta) dias e Retifi cação da Cláusula Sexta do Convênio nº 
11/2020.
DO VALOR: Fica acrescido o valor total de R$ 5.271.428,02
Valor Concedente: R$ 4.744.285,22
Valor Contrapartida: R$ 527.142,80
Valor fi nal do Convênio: R$ 16.700.851,03
Dotação Orçamentária: 8289, Elemento de Despesa: 444042, Fonte de 
Recurso: 0103008651/0303/0101/0301
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 818144
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2021

DATA DE ASSINATURA: 22/06/2022
VIGÊNCIA: 22/06/2022 a 18/12/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 15/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Sapucaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 818044
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 07/2021

DATA DE ASSINATURA: 22/06/2022
VIGÊNCIA: 22/06/2022 a 20/08/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 07/2021, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.

OBJETO: Prorrogação de vigência por 60 (sessenta) dias.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Quatipuru
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 818046

FÉRIAS
.

 PORTARIA N.º 742 DE 23 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, Considerando o processo 2022/764346;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARILDA 
BRITO FERNANDES, Identidade Funcional nº 54188365/2, cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 01 
de julho de 2022 a 30 de julho de 2022, referente ao período aquisitivo de 
16 de outubro de 2020 a 15 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 818344

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 647/15.06.2022, publicada no DOE 
N°.35.018/23.06.2022, referente a servidora ERIKA BARROS ALVES COR-
DEIRO, matrícula 57190515-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.07.2022 A 30.07.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 18.07.2022 A 16.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 647/15.06.2022, publicada no DOE 
N°.35.018/23.06.2022, referente a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS 
DOMINGUES RESPLANDES, matrícula 54193844-1, o PERIODO DE GOZO 
DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 18.07.2022 A 16.08.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 11.07.2022 A 09.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 818212
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 647/15.06.2022, publicada no DOE 
N°.35.018/23.06.2022, referente a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS 
DOMINGUES RESPLANDES, matrícula 54193844-1, o PERIODO DE GOZO 
DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 15.07.2022 A 13.08.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 18.07.2022 A 16.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 818218

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 743 DE 23 DE JUNHO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo 2022/750385;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ALCILENE 
PENA FERREIRA, Identidade Funcional 5898340-1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Divisão de Educação e Saúde, no 
período de 07 de julho de 2022 a 05 de agosto de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 20 de março de 2020 a 19 de março de 2021, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 647/15.06.2022, publicada no DOE 
nº. 35.018 de 23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 818369


